

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyjne: ul. Kopernika 1. 7. I piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyjne: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi:

Table with 3 columns: okres (miesięcznie, kwartalnie, półrocznie), Lwów, prowincja. Prices range from 1.50 to 15.00.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7; w Petersburgu: G. Altm. Chibrowski...

wszystkie stany będą się równomiernie rozwijały, całość społecznego organizmu będzie silną. Stawa te zwłaszcza w obecnych czasach powinny być wyjść z ust tego, kto powołany został do kierowania...

Dalej zauważa Czas, że „marszałek kraju, który zamieszkuje dwa narody, od wieków dzielące wspólne losy, nie mógł nie zaznaczyć swego stanowiska wobec Rusinów. Pragnie do nich zastosować te same zasady harmonii i zgody i przyznać im to, co się słusznie należy...

Wreszcie stwierdza to pismo, że w nowym marszałku, jakkolwiek jest on synem krakowskiej ziemi, „nie może być mowy o jakiejś nadwyżce ani uczucia, ani energii w dążeniu do zaspokojenia potrzeb jednej tylko części kraju...

Niestety Rusini słów marszałka hr. Andrzeja Potockiego nie przyjęli tak bez uprzedzeń, jak bez uprzedzeń były wygłoszone. I tak Haiczanin przytoczywszy słowa marszałka, pisze: „Co za miłość względem narodu ruskiego! Zresztą verba volant i one nikomu nie zaszkodzą...”

Ruslan pisze: „Przypomni sobie Rusinów nowy marszałek A. hr. Potocki aż w Krakowie „na bankiecie obywatelskim” (ostatnie słowa wydrukowane po polsku, przyp. red.).

o Szekspirze, musi się bardzo mazać, aby o temacie wyczerpanym, jak cytryna wyciśniętą, stworzyć jeszcze coś oryginalnego. Trudno naprawdę zdobyć uznanie nową analizą, nowym oświetleniem dzieł angielskiego dramaturga...

Już byli u nas tacy laureaci, rzecz przeto jest nieświeża i spodziewanego efektu nie wywoła. U nas Sienkiewicz robił już nieukiem bez talentu, hańbą grający mianowano wielkimi malarzami, a jak dawniej mówiono, że dobry dziennikarz się niczemu nie dziwi...

Mówią, że książkę czarnogórską pożyczyl w ostatnich dniach od swego zięcia sto koron i za pieniądze te zakłada pierwszy Cetyński tygodnik literacki; jeśli tak jest, to amatorstwo sławy przez sensację radzę tam wyjechać i w tej mniej piśmiennej krainie zabrać głos.

U nas nie wywoła to wrażenia, nie wywołuje polemiki nie robi buczki... Gdy ktoś Rozbi-

rech mocarstw opiekuńczych trzy, mianowicie Rosya, Francya i Włochy miały się już zgodzić na przyłączenie Krety do Grecyi, tylko Anglia jeszcze się nie oświadczyła. Zezwolenie Austrii i Niemiec jest dlatego potrzebne, że należy do wygnataryszów traktatu berlińskiego...

Z powodu „naukowo-prawnej” pracy pruskiego profesora Zorna, wydanej na obszarach hakałystycznej kliki, a mającej na celu wymuszenie na rządzie pruskiego, by język polski został na zebraniach wogóle zabroniony, oraz aby gazety, po polsku wychodzące, zamknięte były...

Nawet niektórzy Niemcy nazywają pracę prof. Zorna prostoprostem głupia, a Köln. Volksztg. z tego powodu tak pisze: „Prawo mocniejszego stało się najwyższym przykazaniem politycznego katechizmu. Doszliśmy znowu do staropogańskiego stanowiska, według którego wszystkie obce narody były barbarzyńskimi...”

Dwie wizyty w Wiedniu.

Lwów 26 października. Po widzeniu się familijnem w Danii z carem, swoim siostrzanem, król grecki wybrał się na dośróty długi czas do Paryża, a obecnie bawi w Austrii, w Gmunden u siostry swojej, ks. Kumberlandzkiej. Dnia 1 listopada ma zjechać do Wiednia...

Wreszcie stwierdza to pismo, że w nowym marszałku, jakkolwiek jest on synem krakowskiej ziemi, „nie może być mowy o jakiejś nadwyżce ani uczucia, ani energii w dążeniu do zaspokojenia potrzeb jednej tylko części kraju...”

artysta malarz. Kto po linie chodzi, jest artystą, kto nogi w balecie pokazuje jest również artystką. Ostatnie wyrzutki społeczeństwa, blaznujące w tinglu — to artyści, ostatnie ulicznice z café chantante — to artystki.

Jest to rzecz naprawdę dziwna, że prawdziwi artyści stroniąc od życia publicznego nie starają się o to, aby mieć w parlamencie rzeźnika i obrońcę, aby raz już prawo stanęło w poprzek drugiemu ohydnyemu nadużyciu tytułu literata i artysty.

Raz już nareszcie powinna policja wkroczyć do tingłów i zbadać pochodzenie znakomitych ludzi, którzy tam występują. Przedewszystkiem zabronić im używania tytułu artystów, powtóre dowiedzieć się, skąd są rodem, z których stron przybyli i w jakim kryminale siedzieli.

Dziś policja pozwala każdemu tytułować się artystą, każdemu wolno wydrukować bilet wizytowy: Łapersadki, literat, lub: Witrychiewicz,

Wizyta króla greckiego była zdawna zapowiedzianą — w tem nagłe zjechał dzisiaj do Wiednia w. ks. Michał Mikołajewicz, dziad stryjeczny cara, senior dynastii rosyjskiej, właściciel austriackiego 26 pułku piechoty, aby złożyć wizytę cesarzowi. Nie jest to więc zwykła przejeżdżka wojazerska i dlatego odrazu zwróciła uwagę powszechną.

Wiedeński korespondent Berl. Tageblattu mający relacje póturzędowe telegrafuje, że w wiedeńskich kołach dyplomatycznych wielkie przypisują znaczenie wizycie w. księcia. Prawdopodobnie chodzi o porozumienie między Petersburgiem i Wiedniem w sprawie bałkańskiej, tudzież o umówienie wspólnej obrony austriackiej i rosyjskich interesów ekonomicznych przeciw niemieckiej taryfie cłowej.

Od siebie podaje Berl. Tagblt., bez podania źródła, wiadomość ciekawą: „Król grecki opuścił Paryż i udał się do Wiednia. Wskazywaliśmy już nieraz, że podróż ta w ścisłym związku z radykalnym załatwieniem sprawy kretańskiej. W rzymskich kołach rządowych po twierdzą, że wcielenie Krety do Grecyi nastąpi zaraz po powrocie króla greckiego i ks. Jerzego, wielkorządcy Krety do domu. Rząd włoski już się zgodził. Król grecki zwał swego syna (ks. Jerzego), aby natychmiast, nie wstępując do Londynu, powrócił do Krety.”

Wreszcie stwierdza to pismo, że w nowym marszałku, jakkolwiek jest on synem krakowskiej ziemi, „nie może być mowy o jakiejś nadwyżce ani uczucia, ani energii w dążeniu do zaspokojenia potrzeb jednej tylko części kraju...”

Z bieżącej chwili.

Lwów 26 października. Podróż króla greckiego i wielkiego księcia Michała do Wiednia pochłania dzisiaj uwagę powszechną. Na podróż króla i na jej cele miało dosyć czasu przygotować się we Wiedniu; wyprzedził go jednak wielki książę, chociaż cesarz dopiero d. 1 lub 2 listopada do Wiednia powróci.

Szczegóły nowej chińsko-rosyjskiej konwencji co do Mandżurii, jakie za pismami chińskimi telegram Timesa podaje, dowodzą jasno, że Rosya nie chce zagarnąć Mandżurii, że jednak

poprawiwszy, będzie można nadal używać conajwyżej do obrony wybrzeży, i to zredukowały do chyżości 17 do 18 węzłów, tj. do chyżości okrętów bojowych. A właśnie donoszą o nieszczęściu trzech innych torpedoburczy: jeden zderzył się w mgłę z jakimś niewiadomym okrętem, a dwa inne ze sobą się zderzyły; jeden jest ciężko uszkodzony.

Edynburska mowa Chamberlaina a przede wszystkim zawinił Boerzy, że wystąpili zaczepnie, jak gdyby zbrodniarzem był ten, który odpęda podpalacza, zanim dom mu podpali, a podpalacz był uczciwym! Zapewnia Chamberlain, że położenie wojsk angielskich w Afryce połudn. nie daje powodu do zaniepokojenia — a czemuż lord Kitchener ciągle woła o posiłki? Równocześnie z Chamberlainem miał znowu w Leicester całkiem przeciwną mowę dep. Winston Churchill (syn lorda Churchilla), który długi czas bawił w Afryce połudn., jako wojenny korespondent Morningposta.

Dep. Churchill skreślił położenie wojsk angielskich w barwach ponurych, że nie jest mniej bezpiecznie, niż było w r. 1899 na początku wojny. Rząd powinien niezwłocznie przygotować nową kampanię ze świeżymi wojskami i zdeteminowanym planem operacji, aby się wojna jeźli nie prędy, to bodaj w przyszłej zimie skończyła.

Kronika niedzielna.

Gdy dwuletni dzieciak dorwie się zoologii obrazkowej i wskazując na gorylla powie: tatiuś, otworzywszy zaś stronicę, gdzie wymalowany jest hipopotam, rzecze: mama, to dziecku nie można tego brnąć za złe, bo ono na sztuce się nie rozumie, a wyroki jego o podobieństwie lub wartości malowanych przedmiotów nie mogą być miarą dla dorosłych ludzi. Jeśli są w domu goście a małeństwo przy podobieństwie manusi do hipopotama gwałtownie objęte, to odbiera się dzieciakowi książkę a do buzi daje flaszeczkę z mlekiem i jest spokój. Tak samo się robi i robić się powinno, jeśli dorosły człowiek drukuje zdanie, że Matejko namalował „ohydny” Joannę d'Arc, że Siemiradzki jest „mydlarzem”. Papier drukarski jest to rzecz zbyt droga, aby ze wszystkim, co się komu napisać podobieństwo polemiczować, aby drukiem dwuletnie małeństwo przekonywać, że „tatiuś” nie jest goryllem a Siemiradzki mydlarzem.

Są rzeczy, które tracą starzyzną, a do tych należy reklama przez sensację. Gdy dziś historyk literatury chce jeszcze co nowego napisać

Kapelusze, krawaty, rekawiczki, bieliznę męską poleca najtaniej Mikołaj Ludwig Lwów, Hotel George.

Marka ochronna
m. i pasek papieru:

Auerlicht Auerlicht

Österreichische
GASLEUCHT-
FABRIK
WIEN
IV. SCHLEIFMÜHLGASSE 4.

Siatka żarowa 1 kor.

Lampa bez montowania i pokrycia kor. 4.50.

Przybory szklanne do wyboru

ŚWIATKO AUER

Wystrzegać się należy przed naśladownictwami mającymi mniejszą wartość.

Lampa oszczędnościowa bez montowania i pokrycia kor. 3.90.

Oszczędnościowe siatki żarowe 80 hal.

We Lwowie, Krakowie, Stanisławowie, Kołomyi i Jarosławiu mają wyłączną sprzedaż
Miejskie Zakłady gazowe.

Na wystawie w Paryżu: Złoty medal.

FERNOLENDT

Czernidło na buty — najlepsze w świecie, daje prędko połysk długo trwający i konserwuje skórę. Skład fabryczny: Wien, I. Schulerstrasse Nr. 21, Rok założenia 1832. G. N. 27/10. Wszędzie do nabycia.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

kompletne wyprawy kuchenne z możliwie najwyższym opusem z cen przy sprawniejszym odbiorze — poleca Piotr Chrusztowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). — Filia: Tarnopol plce Sobieskiego.

PASZTET
z gęsiach wafelkach po 1 zł. 50 ct. funt. — Z truhami 2 zł. W słodkich terynkach Dwór Łapszyn Brzeżański.

Administracyi większego majątku ziemskiego poszukuje postępowy gospodarz. Adres wskazać z grzecznością dr. O. Wasser, adwokat we Lwowie, Ulica trzeciego maja 17.

Folwark koło Bochni, składający się z 54 morgów ornego, 7 1/2, 30 lasu, z ogrodu, 7 budynków gospodarczych, i dom mieszkalny w dobrym stanie jest do sprzedania zaraz. Termin do 19 listopada 1901. Helena Oswald, Kobyłec ad Espanów.

Tylko złr. 3
Najcenniejszy podarunek na gwiazdkę lub jako pamiątka zmarłym

Portrety naturalnej wielkości z każdej nadsłanej fotografii. Termin wykonania 10 dni. Podobieństwo zapewnione — Fotografie zwracam nie uszkodzoną. Premiowany zakład sztuk pięknych **Stegfried Bodascher** Wien, II., Praterstrasse 61.



C. k. koncesyonowane
Biuro podróży i spedycyjne
Zofii Biesiadeckiej,
Oświęcim, Dworzec
bilety kolejowe okrężne, karty okrętowe I-szej i II-giej klasy, oraz karty międzypokładowe dla wychodźców do Ameryki. — Prospekta darmo i opłatnie.

Wszystkie księgarnie sprzedają dzieła pedagogiczne **Reussnera** do bardzo przelotnej i najłatwiejszej nauki obcych języków, bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.

SAMOUCZEK:
Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 18, 36 i 60 ct.
Kurs I-szy 90 ct. — kurs II-gi zł 2.40
Polsko-Francuski kurs I-szy zł 1.80, kurs II-gi złr. 4.80. **Gramatyka Polsko-Francuska** zł. 1.80.
Polsko-Angielski kurs I-szy zł 1.12, kurs II-gi złr. 1.80.
Polsko-Ruski kurs I-szy zł. 2.10, kurs II-gi zł. 2.70.
Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi 75 ct.
Główna sprzedaż w księgarni Dr. Wł. Miłkowskiego w Krakowie.

Wieniec grobowe
najtaniej w handlu
Jana Stachewicza
Teatralna ur. 8.

JANE ZEJAZO-MOZNA LUDOWAC
ZAPOMOCĄ
FERRO-FIX
CENA
RUSZKI
20
KORON.
LUKACS & CO
BUDAPEST
VI-PODMANICZNY-GASSE 8

Zaufania godne osoby
poszukuje się do rozsprzedaży patentowanych nowości i wyrobów niezbędnych w każdym porządnym gospodarstwie. **Konkurencja wykluczona. Zapewniona wysoka prowizja, względnie stała miesięczna płaca od 120 do 150 koron.** Zgłoszenia nadsyłać do firmy **Klimes & Comp.** Praga 1184/II.

Nowość!

Koldry puchowe wyrobu Józefa Schustera, zalecane dla swej nadzwyczajnej lekkości i ciepła, z wełnianego atlasu, we wszystkich kolorach, po zł. 18, 20, 22, z atlasu jedwabnego po zł. 22, 28, 35 do 40 zł. Koldry puchowe wyrabiam sam i są wyłącznie tylko u mnie do nabycia. Koldry zwykłe na wełnie wełnianej począwszy od zł. 4, 5, 6, 50 7, 8, 10 w największym wyborze zawsze na składzie. Materace wełniane od zł. 14, 16, 18, 20 do 32. Sienniki zwykłe i sprężynowe, kocyki wełniane, poduszki itp. Najtaniej w specjalnej pracowni wyrobów pościeli **Józef Schuster, Lwów Kopernika 5.**

AGENCI
posiadający znajomość w kołach prywatnych, będą zaraz przyjęci za stałą miesięczną płacę 60 kor. i wysoka prowizja, we wszystkich miastach i powiatach, do sprzedaży nowych patentowanych przedmiotów, które w każdym gospodarstwie tak wiejskim jak wiejskim są niezbędne. Każdy mający znajomość, może się zająć tą sferą jako przybożnym zajęciem w wolnych chwilach.
Zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod cyfrą: "P. G. 1284" do **Rudolfa Mossego w Pradze.**

Znany z taniości handel
LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie
przy ulicy Batorego 1. 2.
otrzymał świeże doborowe towary i poleca takowe po cenach najniższych. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odrocznie.

Proszek roślinno alkaliczny
najlepszy środek do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł, cena 60 i 1.20 h.
JAN IHNATOWICZ
Lwów, ul. Sykstuska 1 25, ul. Halicka 1. 11. — Kraków, Sukienice 1. 20. — Przemysł, ul. Franciszkańska 1. 24.

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenta muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

Pożyczki
3.200 koron na 8 procent poszukuje się na zaitebulowaną część kamienicy 20.000 koron wartości. Zgłoszenia pod N. N. 200 post. rest. Czerniowce.

Na dnie zaduszne!
Wieniec grobowe
Metalowe najpraktyczniejsze i najtrwalsze od 1 zł. do 50 zł. za sztukę. Sztywne od 1 zł. do 15 zł. za sztukę. Zasztuczane i świeże od najtańszych do najwspanialszych. Szary do wieńców z napisami lub bez. Poleca po najniższych cenach i w najobfitszym wyborze
Zygmunt Mękarski
we Lwowie plac Halicki 1. 1.
Zlecenia na prowincję uskutecznią się odrocznie.

MEIDINGEROWSKIE PIECE HEIMA
przez wynalazcę prof. dra MEIDINGERA wyłącznie upoważniona fabryka
H. HEIM, c. i k. nadworny dostawca
w Wiedniu — Döbling, w Pradze, Hybernergasse 7,
w Budapeszcie, Thonethof — w Pradze, Hybernergasse 7.
Patenty we wszystkich państwach. Pierwszemi nagrodami odznaczona na wszystkich wystawach.

Najznakomitsze piece do utrzymywania ciągłego ognia, do utrzymywania ognia o takiej temperaturze jakiej potrzeba i do wentylowania.



Dla mieszkań, szkół, biur itd. całkiem skromne i gustowne. Dovolna długość palenia przy opalaniu koksem, do 24 godzin trwa palivo przy opalaniu węglami kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko jednym piecem.
MEIDINGEROWSKIE PIECE HEIMA
Ostrzegamy przed naśladowaniami powołując się na nasz znak ochronny lany w środku drzwi od pieca.
MEIDINGER-OFFEN H. HEIM
HEIMA PIECE „HESTIA”
Napalanie bez hałasu, bez kurzu, usuwanie popiołu i żużli.
HEIMA kominy do ogni trwałych dymozercze
kominy zostają bez dymu. Ni ograniczony czas trwania palenia. Stosownie na każde palivo. 7560

Kaloryfery | **Centra'ne opalan'a**
trawiące dym. | wszelkich systemów.
Suszarnie na cele przemysłowe i gospodarczo-rolnicze.
Prospekta i cenniki darmo i opłatnie. G. N. 27/10.

Dr. Rosy Balsam | Pragska maść
na żółtek z apteki B. FRAGNERA w Pradze domowa
jest od przeszło lat 30 znanym środkiem domowym, lekko rozwalającym i pobudzającym apetyt. Trawienie wzmacnia, a przy ciągłym używaniu stale reguluje.
Duża fiaska 1 złr., mała 50 ct.
za poprzednim nadesłaniem 1 zł. 28 ct. na dużą a 76 ct na małą fiaskę, zostaje to już wysłane opłacone do każdej stacyi austr. węg. monarchii.
W dawkach po 35 ct. 1 25 ct. Poosta 6 ct. więcej.
za poprzednim nadesłaniem 1 zł. 58 ct. posła się 4/1 dawki, za 1 zł. 68 ct. 6/2 dawki, za 2 zł. 30 ct. 8/1 dawki, za 3 zł. 45 ct. 9/2 dawek, opłacone do każdej stacyi Austr. Węg. ar.
Wszystkie części opakowania zapatrzone są tu uwidocznioną marką ochronną.
Apteka B. FRAGNERA c. k. nadw. dostawcy „zum schwarzen Adler”
Prag, Kleinseite 203, Ecke d. Nerundgasse. 7205
Cotalsza wysyła składy we wszystkich aptekach Austro-Węgor. We Lwowie w znaczn. aptekach.